
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 184 del 14-09-2020

Oggetto: D.C.P. 14/01/2020 - contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche per
l'adeguamento e la messa in sicurezza del patrimonio comunale - lavori di messa
in sicurezza di Via Cadello - C.U.P. B37H20001510001  C.I.G. 84071908A8
Affidamento lavori - (Art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 35 del 30/12/2019 di approvazione del bilancio 2020;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello

Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è

attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio

2018, per i seguenti importi:

50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;



VISTO il D.C.P. 14/01/2020 che prevede l’assegnazione di un contributo di € 50.000,00 a favore

del Comune di Setzu per le finalità di cui sopra;

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del

2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15

settembre 2020;

Premesso che l’Amministrazione comunale di Setzu intende procedere con i lavori di messa in

sicurezza di Via Cadello, con particolare riferimento a marciapiedi e regimazione acque meteoriche;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 110 del 28/05/2020 con cui si

affidavano all’Ing.  Michele Accalai – Via Caracalla n° 31 – 09042 Monserrato (CA) - Codice

Fiscale CCLMHL73D06B354L - Partita IVA 03012460923 i Servizi tecnici di ingegneria e

architettura per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità,

coordinamento sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori connessi con

l’intervento in oggetto;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08/09/2020 con cui si approvava il

progetto definitivo-esecutivo dell’intervento: D.C.P. 14/01/2020 - contributi per investimenti

destinati ad opere pubbliche per l'adeguamento e la messa in sicurezza del patrimonio comunale -

lavori di messa in sicurezza di Via Cadello - C.U.P. B37H20001510001 – IMPORTO

COMPLESSIVO INTERVENTO € 50.000,00, redatto dall’Ing.  Michele Accalai – Via Caracalla

n° 31 – 09042 Monserrato (CA) - Codice Fiscale CCLMHL73D06B354L - Partita IVA

03012460923, avente il seguente quadro economico:



Atteso che per l’acquisizione del lavoro di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in

legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che il lavoro da acquisire:

è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale del lavoro sopra specificato è inferiore ad 40.000,00-

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del

lavoro in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare-

il lavoro quanto prima al fine di ripristinare la corretta funzionalità del sistema di

regimazione delle acque meteoriche di Via Cadello ed evitare conseguenti danni al

patrimonio pubblico e privato dovuti a precipitazioni consistenti e violente sempre più

frequenti;



Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017;

Dato atto che si è attivata una RdO sulla piattaforma elettronica CAT Sardegna (RdO n° 359445), a

valere sull’iniziativa: “AQ22AC22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro”, a cui sono stati

invitati i seguenti operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti:

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo
G.E.M. MULTISERVICE SRLS
UNIPERSONALE OROSEI 01573280912 01573280912 Via Alcide de Gasperi Nr 9
LA GUSPINESE IMPIANTI GUSPINI LSCFNC51A05E085E 01401160922 SS 126 KM 95
Pisano Bruno Costruzioni
SRL Selargius 03213380920 03213380920 via Fleming 13
ZICCHITTU FRANCESCO
S.R.L. OLBIA 01996010904 01996010904 VIA SVIZZERA N. 11

da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore economico

ZICCHITTU FRANCESCO S.R.L. - VIA SVIZZERA N. 11 - 07026 OLBIA (SS) - Codice Fiscale

/ Partita IVA 01996010904 che ha offerto di eseguire i lavori richiesti per complessivi € 28.825,47

(Iva esclusa);

Dato atto che il principio della rotazione degli affidamenti risulta altresì rispettato in quanto

l’operatore economico ZICCHITTU FRANCESCO S.R.L. - VIA SVIZZERA N. 11 - 07026

OLBIA (SS) - Codice Fiscale / Partita IVA 01996010904  non ha mai eseguito lavori per il Comune

di Setzu;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi statali di cui al D.C.P.

14/01/2020 - contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche per l'adeguamento e la messa

in sicurezza del patrimonio comunale;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del lavoro sopra specificato all’operatore economico

ZICCHITTU FRANCESCO S.R.L. - VIA SVIZZERA N. 11 - 07026 OLBIA (SS) - Codice Fiscale

/ Partita IVA 01996010904 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il-

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del lavoro, il quale si è

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;-

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile

dal DURC;



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 84071908A8;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore

economico ZICCHITTU FRANCESCO S.R.L. - VIA SVIZZERA N. 11 - 07026 OLBIA (SS) -

Codice Fiscale / Partita IVA 01996010904, i lavori di cui all’intervento: D.C.P. 14/01/2020 -

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche per l'adeguamento e la messa in sicurezza

del patrimonio comunale - lavori di messa in sicurezza di Via Cadello - C.U.P. B37H20001510001

– C.I.G. 84071908A8 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs.

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per complessivi € 28.825,47 (IVA esclusa);

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello

stesso sono evincibili dal preventivo di spesa disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del lavoro oggetto d’appalto;

4-  di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 28.825,47, oltre

IVA, nella misura di legge;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 le somme pari a €

35.167,07 a carico del bilancio dell’esercizio 2020 al codice intervento 01.05-2.02.01.04.002, cap.

8810/6 del bilancio anno 2020 dando atto che l’esigibilità è prevista al 31/12/2020;

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu il quale curerà tutti gli adempimenti conseguenti all’esecuzione

dei lavori;



8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Valerio Porcu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)


